
quarta-feira, 01 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

ExTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11074

N° do Contrato: 015/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 060/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e Alnutri Alimentos Ltda.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 17/06/2009 a 16/06/2010
Valor: R$206.336,83
Dotação Orçamentária:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.
ExTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 020/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 060/2008–NLIC/
SEDUC
Partes: Casa Civil da Governadoria e Alnutri Alimentos Ltda.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 17/06/2009 a 16/06/2010
Valor: R$ 3.727,92
Dotação Orçamentária:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.
ExTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 024/2009-CCG
Modalidade de Licitação: Pregão SRP nº. 04/2008–SEAD
Partes: Casa Civil da Governadoria e J.M.E.Santo Ltda.
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, para atender 
as necessidades do Programa Nacional de Inclusão de Jovem-
PROJOVEM.
Vigência: 17/06/2009 a 16/06/2010
Valor: R$ 30.693,60
Dotação Orçamentária:
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034

Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.366.8034.2A95.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Elevação da Escolaridade e qualificação 
Profissional - PROJOVEM
Secretaria Geral da Presidência da República
UG/Gestão: 110235/00001 – Secretaria Nacional de Juventude/
SG/PR
Código do Programa: 8034
Nome do Programa: Programa Nacional de Inclusão de Jovem 
– PROJOVEM
Código da Ação: 14.128.8034.86AD.0001
Código do Localizador: 0001
Nome da Ação: Formação de Profissionais
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 16/06/2009
Ordenador Responsável: Cláudio Alberto Castelo Branco 
Puty.
PORTARIA Nº 1.319/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 479/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
autorizar EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, Secretária de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a viajar a Brasília-DF, 
no período de 10 a 12 de junho de 2009, a fim de participar da 
87ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestora Tripartite-CIT e 
de reunião no Ministério de Desenvolvimento Social e Combate 
à Fome-MDS para tratar de assuntos de interesse da Secretaria, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
da titular, PEDRO NAZARENO BARBOSA JÚNIOR, Secretário-
Adjunto em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.320/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0581/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar a Palmas-TO, 
no dia 26 de junho de 2009, a fim de participar da 5ª Reunião 
Ordinária do Conselho Deliberativo da Superintendência do 
Desenvolvimento da Amazônia-SUDAM, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LUIZ CARLOS 
PIES, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.321/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 116/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de 
Estado de Projetos Estratégicos, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, 
no dia 24 de junho de 2009, a fim de participar de reunião com 
a equipe gerencial da Petrobrás Biocombustível, referente aos 
projetos de investimento no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.322/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 043/2009-
PROCAMPO,
R E S O L V E:
exonerar FABIANA SOUSA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor Adjunto, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 20 de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.323/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 043/2009-
PROCAMPO,
R E S O L V E:
nomear CLEZIANE SOUSA AGUIAR para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Adjunto, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de março 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.324/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1623/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar ANNE CRISTINE SALZER BESTENE do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.325/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1623/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar DEUSA DE NAZARÉ SALES DA COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.326/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1623/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DEUSA DE NAZARÉ SALES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.327/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1624/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar REINALDO FERREIRA BRAUN do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Documentação e Divulgação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.328/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1624/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear DIMARILDE DIAS FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Documentação e Divulgação, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 3 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


